
Česká pneumologická 
a ftizeologická spoleČnost
České lékařské společnosti J. E. Purkyně

Vážené a milé kolegyně, vážení a milí kolegové, 

s počátkem roku 2024 si Vám dovolujeme poslat další 
vydání NEWSLETTERU naší odborné společnosti ČPFS 
ČLS JEP. 
Doufáme, že Vám informace v něm obsažené budou  
k užitku. 
Těšíme se na osobní setkání s Vámi na edukačních ak-
cích (jejichž seznam je rovněž součástí tohoto doku-
mentu). 

S úctou 
Vladimír Koblížek a všichni členové Výboru ČPFS

ÚVoDník

neWsletteR 2024/1

Doc. muDr. Vladimír koblížek, ph.D.
Plicní klinika FN Hradec Králové
- předseda ČPFS ČLS JEP

pŘeDatestaČní kuRz a atestace - 2024
Atestace a předatestační kurz v oboru Pneumologie a ftize-
ologie v jarním termínu 2024 pořádá 2. lékařská fakulta 
Univerzity Karlovy.
Předatestační kurz se koná v termínu od 18. do 28. března 2024 
na Pneumologické klinice 2. LF UK a FN Motol, pavilon 21, 1. 
patro, seminární mistnost. Zahájení kurzu je 18. března 2024 v 
7:55.
Deadline pro přihlášení na kurz je 26. února 2024, přihlašování 
je pomocí webové aplikace: alf.is.cuni.cz/course_detail/?id=365
 Atestační zkouška se koná v termínu 28.-29. května 2024 na 
Pneumologické klinice 2. LF UK a FN Motol, pavilon 21, 1. patro, 
seminární mistnost
Praktická i teoretická část zkoušky se koná týž den. Praktická 
část začíná v 8:00, teoretická v 10:00 (časy se mohou posunout 
dle počtu přihlášených uchazečů).
Deadline pro přihlášení k atestační zkoušce je 28. března 2024, 
přihlašování je písemnou formou dle pokynů na: www.lf2.cuni.
cz/specializacni/atestace
Referentkou pro atestační zkoušku je Martina Bonaventurová, 
tel. 224 435 867, e-mail: martina.bonaventurova@lfmotol.cuni.
cz
Součástí atestační zkoušky je obhajoba atestační práce, jejíž 
téma zadává školitel uchazeče nebo garant atestační zkoušky. 

Požadavky na atestační práci jsou uveřejněny na: www.plicnile-
karstvi.cz/upload/1642464041.doc 
Uznatelnou náhradou může být prvoautorská publikace v re-
cenzovaném časopise. Deadline pro odevzdání 2 výtisků práce 
je 28. března 2024.
Garantem je doc. MUDr. Libor Fila, Ph.D.,  
tel. 702 024 109, e-mail libor.fila@fnmotol.cz

Detailní informace o atestacích jsou k dispozici na: 
www.plicnilekarstvi.cz/vzdelani/

Atestace a předatestační kurz v podzimním termínu 2024 se 
uskuteční na Lékařské fakultě UK v Plzni. 
Garantem je doc. MUDr. Martin Svatoň, Ph.D., Klinika pneumo-
logie a ftizeologie, FN a LF UK v Plzni.
Předatestační kurz proběhne v termínu od pondělí 23. září do 
pátku 4. října 2024.
Atestace budou v týdnu od 9. do 13. prosince 2024. Upřesnění 
termínů praktické a teoretické části atestační zkoušky se bude 
odvíjet od počtu přhlášených uchazečů a bude sděleno nejpoz-
ději 60 dnů před 9. prosincem.

POZOR ZMĚNA ADRESY WEBOVÝCH STRÁNEK  
ČESKÉ PNEUMOLOGICKÉ A FTIZEOLOGICKÉ SPOLEČNOSTI - nově na:

www.plicnilekarstvi.cz   
případně www.ceskapneumologie.cz 
(na obou adresách je totožný obsah)

8. světový kongres systémové sklerodermie - možnost registrace zdarma 
Kongres e uskuteční od 14. do 16. března 2024 v Praze,  
blíže k místu, programu: web.aimgroupinternational.com/2024/sclerosiscongress
Kolegové z Revmatologického nabízí členům Čpfs Čls Jep bezplatnou registraci.
Potřebné je zaslat na e-mail ssc2024.reg@aimgroup.eu
do předmětu emailu napsat: „Fellow waived registration to SSWC 2024 agreed with Professor Tomcik“

a do těla emailu napsat a vyplnit:
Family Name:  
Name:  
E-mail address:

http://www.plicnilekarstvi.cz
http://www.ceskapneumologie.cz
https://web.aimgroupinternational.com/2024/sclerosiscongress
mailto:ssc2024.reg%40aimgroup.eu?subject=Fellow%20waived%20registration%20to%20SSWC%202024%20agreed%20with%20Professor%20Tomcik


představujeme další členy Výboru Čpfs a jejich agendu

prim. muDr. ivana Čierná peterová
Plicní ambulance Brandýs nad Labem
– 1. místopředsedkyně
Vedoucí ambulantní sekce ČPFS, 
kontakt s ambulantními pneumology.
Screening bronchogenního karcinomu 
v populaci rizikových pacientů.
Očkování v ambulancích pneumologů.

prof. muDr. miloslav marel, csc.
Pneumologická klinika FN Motol
– 2. místopředseda 
Členská základna ČPFS, ocenění členů 
ČPFS, seznam vzdělávacích akcí ČPFS.
Spolupráce ČPFS a ČLK (člen VR ČLK).
Spolupráce ČPFS a IPVZ (vedoucí subkatedry).
Supervizor ČPFS v projektu LUCAS .

muDr. petr Jakubec, ph.D.
Klinika plicních nemocí a TBC FN Olomouc
– Vědecký sekretář
PR aktivity ČPFS – obecně 
Léky a spolupráce se SÚKL a zdravotními 
pojišťovnami.
Antibiotická terapie v respirační medicíně 
vč. multioborových doporučení.

prof. muDr. Jana skřičková, csc.
Klinika nemocí plicních a tuberkulózy
FN Brno a LF MU
– Pokladník ČPFS. 
Podpora grantů pro ČPFS. 
Odměny a finanční ocenění členů ČPFS.
Spolupráce s ostatními odbornými společ-
nostmi v oblasti bronchogenního karcinomu.

Doc. muDr. Václava Bártů, ph.D.
Plicní oddělení, Medicon, a.s.
– Spolupráce s 1. místopředsedou v rámci 
komunikace s ambulantními pneumology. 
Kalmetizace – praxe a kurz pro kalme-
tizační sestry.
Spolupráce s vědeckým sekretářem  
v rámci léků a SÚKL. 

doc. muDr. kristián Brat, ph.D.
Klinika nemocí plicních a TBC FN Brno a LF MU
– Doporučené postupy v pneumologii – 
koordinátor za Výbor ČPFS.
Mentoring mladých výzkumníků v oblasti 
designu projektů a grantových žádostí. 
Mentoring mladých výzkumníků v oblasti 
přípravy manuskriptů. Spolupráce s ERS 
v rámci výzkumných aktivit

Doc. muDr. milan teřl, ph.D.
Klinika pneumologie a ftizeologie FN Plzeň
– Postgraduální edukace v pneumologii  
(zástupce ČPFS v SOR).
Spolupráce s MZ ČR v rámci atestační 
přípravy.
Spolupráce ČPFS s ČSAKI.
Spolupráce ČPFS s NCTA.
 

prim. muDr. pavel turčáni, ph.D., mHa
Klinika komplexní onkologické péče 
Masarykův onkologický ústav
– Místopředseda ČPFS pro úhrady  
pneumologické péče.
Zástupce Výboru ČPFS při jednání  
o výkonech.
Mezioborová spolupráce.

Doc. muDr. Jiří Votruba, ph.D.
I. Klinika TBC a respiračních nemocí VFN Praha
– Bronchologie vč. diagnostiky SPN + 
Intervenční výkony v oblasti pneumologie 
– metodika a přístrojová technika 
Edukace v oblasti diagnostické a terapeu-
tické plicní endoskopie.
Interdisciplinární spolupráce v oblasti 
„airway management“.

Doc. muDr. libor fila, ph.D.
Pneumologická klinika 2. LF UK a FN Motol
– Elektronizace zdravotnictví .
Organizace péče o pacienty s cystickou 
fibrózou a non-CF bronchiektáziemi.
Organ. péče o pac. před a po transpl. plic. 
Certifikace zdravotnických prostředků. 
v pneumologii. JIP péče v pneumologii  
a spolupráce v rámci ERN.

Doc. muDr. milan sova, ph.D.
Klinika nemocí plicních a tuberkulózy
FN Brno a LF MU 
– ERS národní zástupce. 
Aktivity v rámci ERS obecně.
Spolupráce ČPFS s ČARO.
Spolupráce ČPFS se Českou společností  
pro výzkum spánku a spánkovou medicínu.

muDr. Vratislav sedlák, ph.D.
Plicní klinika FN Hr. Králové, Sokolská 581
– PR aktivity ČPFS v rámci spolupráce 
s mateřskou ČLS JEP.
Elektronizace zdravotnictví. 
Rozvoj webu ČPFS, péče o sociální sítě. 
ČPFS a telekonference v rámci jednání 
Výboru ČPFS.
Spolupráce ČPFS s NCTA.



tBc a tRansplantace plic:
léčba plicních netuberkulózních mykobakterióz (Libor Fila, Petr Jakubec )
Ke stažení na odkazu: https://www.plicnilekarstvi.cz/upload/1702310565.5968.docx

transplantace plic: kritéria pro referování k předtransplantačnímu vyšetření 
(Libor Fila, Martina Šterclová)  - https://www.plicnilekarstvi.cz/upload/1702310565.6387.doc

Doporučený postup péče o dětské a dorostové pacienty s tuberkulózou 
(Karolína Doležalová, Martina Koziar Vašáková, Petr Pohunek)
https://www.plicnilekarstvi.cz/upload/1701368458.5321.docx
Tento doporučený postup nahrazuje předchozí DP „TBC dětí a mladistvých - Standard léčebného plánu“ a odkazuje na Doporučený po-
stup pro vyšetření a léčbu dětských kontaktů s tuberkulózou ( https://www.plicnilekarstvi.cz/upload/1600802320.pdf)

Doporučený postup pro předoperační funkční vyšetření před plicním resekčním 
výkonem (Kristián Brat, Ivan Čundrle Jr., Michal Svoboda)
https://www.plicnilekarstvi.cz/upload/1697109790.0602.pdf
Dokument přináší řadu inovací, zejména možnost kalkulace rizika vzniku pooperačních plicních komplikací na bázi multifaktori-
álních nástrojů, a to jak pro pacienty schopné podstoupit spiroergometrii, tak pro ty, u kterých spiroergometrie není proveditelná.

Doporučený postup pro indikaci a provádění dlouhodobé domácí oxygenoterapie 
(DDot) (Jan Chlumský, aktualizace 2023 Kristián Brat)
https://www.plicnilekarstvi.cz/upload/1696545694.2176.pdf
V dokumentu bylo upřesněno znění kontraindikací DDOT - konkrétně zmínka o kouření. Užívání elektronických nikotinových příprav-
ků („vaping“) na rozdíl od kouření hořících tabákových i netabákových substancí nepovažujeme za prohibitivní pro indikaci DDOT.

nová doporučení k provádění spirometrie dle aktualizace standardizace eRs/ats 2019 
- ke stažení zde: https://www.plicnilekarstvi.cz/upload/1698784680.6911.docx

interpretace plicních funkcí standard eRs/ats 2021 x
- ke stažení zde: https://www.plicnilekarstvi.cz/upload/1698784680.7273.docx

nové guidelines

Vážení a milí kolegové,
dovoluji si Vám předložit přeložené a zkrácené dokumenty ERS/
ATS k technickým podmínkám a interpretaci měření plicních 
funkcí, které byly publikovány v posledních 4 letech. Pro ty, kteří 
si chtějí dokumenty přečíst v plném rozsahu a originální publikaci 
jsou oba dostupné na channel.ersnet.org/channel-25-guidelines
Nabízejí nový úhel pohledu na výsledky funkčního vyšetření plic, 
na které jsme dosud v reálné praxi nebyli běžně zvyklí.
Jsme přesvědčeni, že nastala doba, abychom se posunuli smě-
rem k větší přesnosti (chcete-li personalizaci) hodnocení plicních 
funkcí od dříve používaných % náležitých hodnot k tzv. z-skóre. 
Je nutné, abychom se postupně naučili vidět výhody posuzování 
bronchodilatačních testů (BDT) dle nových doporučení atd.
Sekce funkčního vyšetření (optikou mnohaleté zkušenosti svých 
členů zodpovědných za tyto dokumenty) je zatím spíše skeptická 
k paušálnímu zavádění GLI norem. Mají svoje výhody avšak i řadu 
limitací. Některé světové autority GLI prosazují, nicméně v řadě 
národních doporučení (zcela recentních) se nezřídka GLI normy 
vůbec nepoužívají (Skandinávie, Belgie) či jsou používány v kom-
binaci s dalšími referenčními hodnotami (například v Německu).  
V obou dokumentech záměrně neuvádíme vysvětlivky zkratek 
notoricky známých. Pro pojem „pattern“ volím slovo „obraz“, který 
jsem zvyklí používat častěji než přesný překlad “vzor“. 
Seznamte se, prosím, s těmito českými zkráceninami ERS doku-
mentů. Můžeme a budeme o nich jistě hodně diskutovat na ně-
které z dalších konferencí v následujících měsících. Sekce funkční-
ho vyšetření plic následně oba dokumenty zohlední při aktualizaci 
našich národních doporučeních.
Za sekci PFD a FD Jana Kociánová, Ostrava 14. 9. 2023

Vážené kolegyně, kolegové, 
upřímné a velké díky aktivním členům Sekce funkčního vyšet-
řování plic a patofyziologie dýchání, kteří nám nabízí možnost se 
ve zrychleném modu dostat k aktuálnímu stanovisku Evropské re-
spirační společnosti k interpretaci vyšetření plicních funkcí. 
Jedná se o unikátní příležitost, jak pochopit něco více, než zjedno-
dušený pohled, který na funkční vyšetření plic nabízí některé mezi-
národní dokumenty jako je GOLD či GINA. 
Oba dva přiložené dokumenty jsou vlastně jakýmsi stručným vý-
tahem pro ty, kteří to s vyšetřením plicních funkcí myslí váženě. 
Je to možnost pro každého, kdo nečetl dlouhé originální anglické 
dokumenty, seznámit se s hlavními zásadami moderního pohle-
du na výsledky, které nám přináší funkční testy. Po přečtení obou 
dokumentů a po jejich pochopení budeme všichni blíže persona-
lizovanému přístupu k nemocným.
Pro úplnost, v těchto dokumentech se neřeší to, co je a co není 
optimální norma pro současnou dospělou populaci (GLI, ECCS a 
NHANES či řada dalších). Optimální norma nebyla dosud přijata 
ani v rámci EU. Není jednota mezi EU, USA, Austrálií/NZ a Kanadou. 
Normy (v podobě rovnic) dokonce nejsou stejné ani v rámci jednot-
livých zemí, dokonce ani v rámci jedné nemocnice. Asi nás nikoho 
nepřekvapí, že stejné normy nejsou ani v rámci jedné laboratoře, kdy 
se různé normy používají pro různé typy funkčních testů. 
To vše - stanovení jedněch norem pro ČR je další velká (budoucí) 
výzva pro aktivní členy Funkční sekce - uvidíme co nám jejich peč-
livé diskutování tohoto problému v příštích letech nabídne. 
Mějte se hezky a prosím projděte si oba dokumenty (jsou napsané 
srozumitelně a nezaberou moc času). 
Vladimír Koblížek

https://www.plicnilekarstvi.cz/upload/1702310565.5968.docx
https://www.plicnilekarstvi.cz/upload/1702310565.6387.doc
https://www.plicnilekarstvi.cz/upload/1701368458.5321.docx
https://www.plicnilekarstvi.cz/upload/1697109790.0602.pdf
https://www.plicnilekarstvi.cz/upload/1696545694.2176.pdf
https://www.plicnilekarstvi.cz/upload/1698784680.6911.docx
https://www.plicnilekarstvi.cz/upload/1698784680.7273.docx


Hospitalizace pacientŮ s tuBeRkulÓzou JiŽ není  
za splnĚní uRČitÝcH poDmínek poVinná
Postup ohledně hospitalizace pacientů s tuberkulózou se s po-
čátkem roku 2024 změnil. 

Dne 1. ledna 2024 vstoupila v účinnost 
vyhláška č. 334/2023 Sb., kterou se mění 
vyhláška č. 306/2012 Sb., o podmínkách 
předcházení vzniku a šíření infekčních 
onemocnění a o hygienických požadavcích 
na provoz zdravotnických zařízení a ústavů 
sociální péče, ve znění vyhlášky č. 244/2017 
Sb. Novela vyhlášky přináší mj. zásadní 
změnu v požadavku na hospitalizaci pa-
cientů s tuberkulózou.

Nově je na seznamu infekčních onemocnění, při nichž se naři-
zuje izolace na lůžkových odděleních nemocnic nebo léčebných 

ústavů, a nemocí, jejichž léčení je povinné, uve-
dena „Plicní forma tuberkulózy, bakteriologicky 
ověřená v situaci, kdy není možná kontrolovaná 
léčba a izolace mimo zdravotnické zařízení lůž-
kové péče. O nařízení izolace rozhoduje plicní lé-
kař zdravotnického zařízení lůžkové péče.“
Tato formulace nahradila původní „Tuberkulóza“.

MUDr. Jiří Wallenfels
Národní jednotka dohledu nad tuberkulózou,  

FN Bulovka   –  jiri.wallenfels@bulovka.cz

novinky

Česká stopa na kongResu eVRopskÉ RespiRaČní spoleČnosti
Kongres Evropské respirační společnosti (European Respirato-
ry Society - ERS) se uskutečnil 9. až 13. září 2023 v Miláně. Česká 
pneumologie byla aktivní napříč regiony, klinikami a pracovišti.
Z aktivních účastníků můžeme zmínit přednášky a posterové 
prezentace profesorky Martiny Koziar Vašákové, doc. Vladimíra 
Koblížka, doc. Kristiána Brata a dalších.
Česká pneumologie tak prokázala své kvality v evropské i svě-
tové konkurenci. Na posledním jednání výboru ČPFS byla také 
podpořena myšlenka kandidatury Prahy na pořádání kongresu 
ERS.
Za výbor ČPFS Milan Sova

Více info o předsedajících sekcí, 
přednáškách a posterech na 
https://www.plicnilekarstvi.cz/
novinka/2279/ceska-stopa-na-kongre-
su-evropske-respiracni-spolecnosti

pŘiHláŠka Do Čpfs - pozoR zmĚna
od roku 2024 je pro přihlášení do Čpfs Čls Jep nutno využít  
výhradně elektronickou přihlášku, která je na webu 
http://databaze.cls.cz/prihlaska

Po odeslání přihlášky a jejím schválení Výborem ČPFS, dostane 
žadatel e-mail z evidence ČLS JEP (cle@cls.cz) s členským 
(evidenčním) číslem ČPFS a podklady k platbě příspěvků. Teprve 
po zaplacení se členství v ČPFS aktivuje. Současně se žadatel 
stává členem ČLS JEP se stejným evidenčním číslem.

PRO STÁVAJÍCÍ ČLENY:

Na webu ČLS JEP je pro každého aktivního člena ČPFS připra-
ven „profil člena“, kde je možno kontrolovat a aktualizovat svoje 
členství. Profil se aktivuje po zaplacení členských příspěvků.

Je možno se přihlásit buď: 1) přes webové stránky ČLS JEP:  
www.cls.cz  –  dále kliknutím na tlačítko v horní liště a přihlá-
šením se jako člen: https://databaze.cls.cz/prihlaseni-clena

nebo

2) pro první přihlášení do profilu člena je nutné rozkliknout  
žádost o heslo (je možné i kliknutím na obrazovce): 
https://databaze.cls.cz/zapomenute-heslo-clena 
a vložit svůj email (evidovaný v členské databázi ČLS JEP) 
a  evidenční číslo člena (= variabilní symbol z platební výzvy 
členských poplatků), na email bude doručen odkaz pro změnu 
hesla. Dále je již možné se přihlásit pod novým heslem 
na https://databaze.cls.cz/prihlaseni-clena 

manuál k profilu člena - 
https://www.cls.cz/aktuality/manual-pro-cleny-prihlaseni-do-
profilu-clena-cls-jep-12187 

Upozornění: 
pro zasílání členských příspěvků platí samostatný účet číslo 
190837708/0300. 
Ke spárování došlé platby s konkrétním členem ČLS JEP je vždy 
nutné uvést variabilní symbol (= evidenční číslo člena).

V profilu člena je možné provést tyto úpravy: 
- aktualizovat své kontaktní údaje, kromě emailové adresy,  
ta musí být unikátní a lze ji změnit pouze nahlášením  
na emailovou adresu: cle@cls.cz,
- rozšiřovat svá členství ve společnostech, spolcích nebo sekcích,  
- kontrolovat platby za členství,
- stáhnout si doklad o zaplacení.

Dotazy k vašemu členství nebo poplatkům vám rádi zodpoví 
evidence členů ČLS JEP na cle@cls.cz 
nebo tel. +420 224 266 223.

https://www.plicnilekarstvi.cz/novinka/2279/ceska-stopa-na-kongresu-evropske-respiracni-spolecnosti
https://www.plicnilekarstvi.cz/novinka/2279/ceska-stopa-na-kongresu-evropske-respiracni-spolecnosti
https://www.plicnilekarstvi.cz/novinka/2279/ceska-stopa-na-kongresu-evropske-respiracni-spolecnosti
https://databaze.cls.cz/prihlaska
http://www.cls.cz
https://databaze.cls.cz/prihlaseni-clena
https://databaze.cls.cz/zapomenute-heslo-clena 
https://databaze.cls.cz/prihlaseni-clena
https://www.cls.cz/aktuality/manual-pro-cleny-prihlaseni-do-profilu-clena-cls-jep-12187 
https://www.cls.cz/aktuality/manual-pro-cleny-prihlaseni-do-profilu-clena-cls-jep-12187 
mailto:cle@cls.cz
mailto:cle@cls.cz


oHlÉDnutí za Rokem 2023 - VÝBĚR

Vii. kongres Čpfs a 
září 2023 OREA Hotel Voroněž Brno

7. májové setkání 
ambulantních pneumologů  
 
se konalo 5. –6. května 2023

záznam z odborného programu  
7. Májového setkání ambulantních pneumologů 
lze sledovat formou videozáznamu:

Z 6. května na  
player.vimeo.com/video/824003413?h=8e8c3942f6 

Z 5. května na
player.vimeo.com/video/824989969?h=10248c8caa

pRezentace z Xi. konfeRence funkČníHo VYŠetŘení plic ve zlíně 19.-20. 5. 2023 
1. K. Kaňková - Chronický kašel z pohledu 
patofyziologa
2. V. Koucký - Chronický kašel v dětském 
věku
3. J. Zatloukal - Chronic cough guidelines
4. H. J. Smith - German guidelines for 
challenge testing
5. H. J. Smith - Breath sounds and cough
6. V. Bartoš - Kašel - pohled pneumologa 
z ambulance
7. V. Navrátil - Gastroesofageální reflux, 
funkční diagnostika jícnu a úskalí terapie 
(GERD)

8. T. Hložková - Diagnosticko-terapeutický 
postup u chronického kašle z pohledu otorino-
laryngologa
9. D. Končelíková - Psychogenní kašel
10. A. Frajtová - Kašel z pohledu fyzioterapeuta
11. V. Koblížek  - Czech and Slovak Lung Study
12. B. Kalendová - Zátěží vyvolaná obstrukce 
laryngu (EILO)
13. S. Genzor - Asistent kašle jako nástroj léčby 
poruch expektorace
14. A. Frajtová - Expektorační techniky
15. S. Genzor - Asistent kašle  příklady z praxe

Jsou ke stažení na www.plicnilekarstvi.cz/stranka/60/sekce-patofyziologie-dychani-a-funkcni-diagnostiky/

Výběz zpráv z médií, které se činnosti ČPFS věnují, lze sledovat na:
www.pneumologie.cz/v-mediich

http://player.vimeo.com/video/706538598?h=b9a0f044b5 
https://player.vimeo.com/video/824989969?h=10248c8caa
https://www.plicnilekarstvi.cz/stranka/60/sekce-patofyziologie-dychani-a-funkcni-diagnostiky/
https://www.pneumologie.cz/v-mediich


XXVii. HRaDeckÉ pneumologickÉ DnY
duben 2023



zapRáŠenÉ Česko plicím nepRospíVá
Tisková zpráva ČPFS ČLS JEP a ČOPN ke Dni pro zdravé plíce
Praha, 13. 11. 2023 – Ten, kdo bydlí v chaloupce na Šumavě, v životě nevzal 
do úst cigaretu a nepracoval v zaprášeném provozu, si může zhluboka od-
dechnout ze svých, s velkou pravděpodobností velmi zdravých plic. Zby-
tek lidí už tuto jistotu nemá. Odborníci totiž stále podrobněji zkoumají vliv 
životního prostředí na zdraví plic a výsledky nejsou nijak povzbudivé. Podle 
pneumologů celoročně splňuje normy pro čistý vzduch pouze Šumava a 
okrajové hornaté části několika menších krajů jako Zlínsko či Karlovarsko. 
Většina území České republiky je ale více či méně znečištěná, což má na 
dýchací ústrojí negativní dopad. Pneumologové na to upozorňují v rámci 
Dne pro zdravé plíce, pořádaného u příležitosti Světového dne chronické 
obstrukční plicní nemoci (15. 11.).

 „Země vyspělé Evropy už ví, že se dosavadní národní normy pro zdravé 
ovzduší musí zpřísnit a upravují je dle posledního doporučení Světové 
zdravotnické organizace (WHO). Česko ale v této oblasti poněkud za-
ostává, přestože se situace za poslední dekádu i u nás zlepšila. Škodlivé 
okolní prostředí, a zejména přítomnost malého polétavého prachu ve vde-
chovaném vzduchu má negativní vliv nejen na plíce, ale také na mozek 
a srdce,“ říká doc. MUDr. Vladimír Koblížek, Ph.D., vědecký sekretář Čes-
ké pneumologické a ftizeologické společnosti ČLS JEP (ČPFS). Připomí-
ná nedávno publikovanou čínskou studii sledující téměř 1 500 lidí žijících 
v blízkosti rušných silnic. „Podstatná část z nich trpěla chronickou obs-
trukční plicní nemocí. Přestože je Čína ‚proslulá‘ špatným ovzduším, stu-
dii lze vztáhnout i na naše podmínky. Kdo bydlí nebo se pohybuje méně 
než 50 metrů od rušných dopravních křižovatek s tranzitní automobilovou 
dopravou má vyšší riziko vzniku mnoha plicních chorob. Stejný metr platí 
pro sportovce, kteří běhají podél hlavních silnic. Přínos takového pohybu 
je velmi diskutabilní,“ uvádí doc. Koblížek s tím, že WHO od roku 2021 do-
poručuje, aby průměrná roční koncentrace drobného polétavého prachu 
nepřesáhla 5 mikrogramů na metr krychlový (µg/ m³) a čtyřiadvacetihodi-
nový průměr nepřesáhl 15 µg/ m³ na více než 3–4 dny v roce. „V této sou-
vislosti pak Evropská agentura životního prostředí uvádí, že v roce 2022 
bylo 96 % městské populace v EU vystaveno nadlimitnímu množství 
inhalovaných pevných částic (polétavého prachu velikosti 2,5 mikrometru 
a menších). V EU existuje naprosté minimum lokalit s trvale zcela čistým 
ovzduším,“ dodává plicní lékař.

Černého Petra si navíc dobrovolně vytahují ti, kdo ještě kouří nebo užíva-
jí jiné nikotinové výrobky, jako třeba elektronické cigarety, zahřívaný tabák, 
nebo sáčky. „U jednoho z pěti kuřáků se postupem času vyvine CHOPN, 
kouření z více než 70 % způsobuje rakovinu plic. Kuřáci často přecházejí 
na náhrady klasických cigaret s představou, že jsou šetrnější, ale opak je 
pravdou. Hladina nikotinu není v těchto produktech nijak regulována, a 
lidé tak do sebe dostávají vysoké koncentrace jedu,“ vysvětluje prof. MUDr. 
Martina Koziar Vašáková, Ph.D., předsedkyně ČPFS. „Nikotinové výrobky 

nové generace se těší velké popularitě především u mladé generace a my 
se pak setkáváme se zkolabovanými dětmi, které se nikotinem předáv-
kovaly. Roste nám tady generace závislých, a to na droze, která je českou 
společností, na rozdíl například od heroinu, tolerována. Škodlivostí si však 
nikotin s tvrdými drogami nijak nezadá.“ Předsedkyně plicních lékařů upo-
zorňuje, že líbivé obaly a příchutě společně s takřka nulovou restrikcí ze 
strany státu, šíření nikotinových náhražek mezi veřejností jenom podpo-
rují. „Lidé si dávají elektronické cigarety jako dárky k Vánocům, z inhala-
ce náhražek tabáku se stává norma. Sice do sebe nedostávají spaliny jako 
u klasických cigaret, ale inhalují nikotin ve velkých dávkách, nemluvě o 
dalších toxických příměsích, jejichž dopad na zdraví teprve zkoumáme. Už 
nyní existuje skupina nemocí způsobených inhalací toxické látky – nikoti-
nu,“ dodává prof. Koziar Vašáková. Z Národního výzkumu užívání tabáku a 
alkoholu v ČR z roku 2022 vyplývá, že popularita zahřívaného tabáku roste, 
především u mladších. Zatímco před čtyřmi lety užívalo produkty na prin-
cipu zahřívaného tabáku 3,2 % populace, minulý rok už to bylo téměř 7 %.

Přibližně tři čtvrtiny těch, co přijdou do ordinace plicní lékařky MUDr. Iva-
ny Čierné Peterové, kouří. „Asi 10 % příchozích užívá nikotinové náhražky,“ 
říká prim. Čierná Peterová, předsedkyně Sekce ambulantních pneu-
mologů. Kromě léčby plicních nemocí se ona, stejně jako ostatní pneu-
mologové, věnuje prevenci. „Pacienty vzděláváme o dopadech kouření 
či inhalace tabákových výrobků. Nabízíme jim očkování, a to především 
proti chřipce, covidu-19 a pneumokokovým infekcím. Doporučujeme také 
očkování proti RS virům. Pacienti s poškozenými plícemi totiž patří mezi 
ohrožené skupiny a nemoc by pro ně mohla být v řadě případů fatální,“ 
vysvětluje pneumoložka. Plicní lékaři spolu s praktiky také vytipovávají je-
dince, jichž by se mohl týkat program časného záchytu rakoviny plic. Tedy 
ty, kteří kouřili nebo kouří buď po dobu 20 let 20 cigaret denně, nebo 10 let 
kolem 40 cigaret za den a je jim 55 až 74 let. „Kromě toho, že zachytává-
me rakovinu plic včas, objevujeme řadu jiných plicních nemocí, včetně 
CHOPN, která karcinomu plic často předchází. Tímto vyšetřením doposud 
prošlo přes 4 300 lidí, z nichž přibližně 17 % osob mělo diagnostikovanou 
CHOPN a přibližně 11 % CHOPN společně s chronickou bronchitidou,“ do-
dává MUDr. Čierná Peterová.

Pneumologové se snaží držet plicní nemoci pod kontrolou i prostřednic-
tvím řady osvětových akcí. „Snažíme se dostat k lidem co nejblíže, mnoh-
dy se totiž bojí k lékaři zajít, přestože kašlou, jsou dušní a unavení. Pořá-
dáme například vzdělávací akci Den pro zdravé plíce, 24. listopadu od 9 
do 13.30 v  přednáškovém sále Lékařského domu v Praze. Příchozí, kteří 
užívají inhalátor, si mohou u přítomných lékařů nechat zkontrolovat, zda 
přístroj užívají správně,“ připomíná doc. MUDr. Norbert Pauk, Ph.D., člen 
výboru Českého občanského spolku proti plicním nemocem, jenž akce 
organizuje. Akci bude možné sledovat také online. Účast je bez-
platná, přihlášení bude možné v den konání akce na místě nebo 
on-line prostřednictvím webové stránky www.copn.cz. 

eDukaČní akce Den pRo zDRaVÉ plíce 2023
Edukační projekt s názvem „Den pro zdravé plíce“, zaměřený tentokrát na škodlivost tabákových 
výrobků se konal i v roce 2023, u příležitosti Světového dne CHOPN. 
Odbornými garanty projektu jsou ČPFS ČLS JEP a Český občanský spolek proti plicním nemo-
cem (ČOPN - www.copn.cz)
Akce byly zaměřeny na širokou veřejnost, ostartovala je 13. listopadu tisková konference v Praze 
s velmi hojnou účastí zástupců televizí, rozhlasu, tištených i nternetových médií, jejichž reportéři 
si po skončení „rozebrali“ k rozhovorům přítomné odborníky z ČPFS ČLS JEP. 

Foto: MAVE

tskové zprávy vydané ČPFS lze průběžně sledovat na webu: www.pneumologie.cz/stranka/1028/tiskove-zpravy/

https://www.copn.cz/
https://www.pneumologie.cz/stranka/1028/tiskove-zpravy/


puBlikaČní soutĚŽe Čpfs za Rok 2022 znaJí VítĚze
Časopis Studia pneumologica et phthiseologica je oficiálním časopisem České i Slovenské pneumologické a ftizeologické společnosti.
Soutěž o nejlepší publikace členů ČPFS za rok 2022 i Soutěž o nejlepší původní (originální) a o nejlepší přehledový (či “jiný“) článek, 
publikovaný v časopisu Studia Pneumologica et Phthiseologica v roce 2022, již znají jména oceněných. 

CENA VÝBORU ČPFS ČLS JEP ZA
1. NEJLEPŠÍ PUBLIKOVANOU PRÁCI V KATEGO-
RII PUBLIKACE S IMPAKT FAKTOREM NAD 35 LET 
V ROCE 2022: 
A Sensor Network UtilizingConsumerWearablesfor-
Telerehabilitationof Post-acute COVID-19 Patients
Miroslav Bures, Katerina Neumannova, Pavel 
Blazek, Matej Klima, Hynek Schvach, Jiri Nema, Mi-
chal Kopecky, Jan Dygryn, Vladimir Koblizek
IEEE Internet ofThings Journal. IF 10,6

CENA VÝBORU ČPFS ČLS JEP ZA
2. NEJLEPŠÍ PUBLIKOVANOU PRÁCI V KATEGO-
RII PUBLIKACE S IMPAKT FAKTOREM NAD 35 LET 
V ROCE 2022: 
Comorbidity  burden and survival in patiens with 
idiopathic pulmonary fibrosis: the EMPIRE registry 
study
Dragana M. Jovanovic, Martina Šterclová, Nesrin 
Mogulkoc, Katarzyna Lewandowska, Veronika 
Müller, Marta Hájková, Michael Studnicka, Jasna 
Tekavec-Trkanjec, Simona Littnerová and Marti-
na Vašáková on behalfofthe EMPIRE registry in-
vestigators
Respiratory Research, IF 5,8

CENA VÝBORU ČPFS ČLS JEP ZA
2. NEJLEPŠÍ PUBLIKOVANOU PRÁCI V KATEGO-
RII PUBLIKACE S IMPAKT FAKTOREM NAD 35 LET 
V ROCE 2022: 
Self-Reported Overall Adherence and Correct 
Inhalation Technique Discordance in Chronic Obs-
tructive Pulmonary Disease  Population
Tereza Hendrychova, Michal Svoboda, Josef Maly, 
Jiri Vlcek, Eva Zimcikova, Tomas Dvorak, Jaromir 
Zatloukal, Eva Volakova, Marek Plutinsky, Kristian 
Brat, Patrice Popelkova, Michal Kopecky, Barbora 
Novotna, Vladimir Koblizek
Frontiers in Pharmacology, IF  5,6

CENA VÝBORU ČPFS ČLS JEP ZA
3. NEJLEPŠÍ PUBLIKOVANOU PRÁCI V KATEGO-
RII PUBLIKACE S IMPAKT FAKTOREM NAD 35 LET 
V ROCE 2022: 
Vaccination Against SARS-CoV-2 in Lung Transplant 
Recipients: Immunogenicity, Efficacy and Safety
Monika Svorcova, Rene Novysedlak, Robert Lischke, 
Jiri Vachtenheim, Zuzana Strizova
Frontiers in Immunology. IF 7.3

CENA VÝBORU ČPFS ČLS JEP ZA
1. NEJLEPŠÍ PUBLIKOVANOU PRÁCI V KATEGORII 
PUBLIKACE S IMPAKT FAKTOREM POD 35 LET 
V ROCE 2022: 
Aminophylline Induces Two Types of Arrhythmic 
Events in Human Pluripotent Stem Cell–Derived 
Cardiomyocytes
Simon Klimovic, Martin Scurek, Martin Pesl, Debo-
rah Beckerova, Sarka Jelinkova, Tomas Urban, Daniil 
Kabanov, Zdenek Starek, Marketa Bebarova, Jan 
Pribyl, Vladimir Rotrekl, Kristian Brat
Frontiers in Pharmacology, IF 5,6

CENA VÝBORU ČPFS ČLS JEP ZA
2. NEJLEPŠÍ PUBLIKOVANOU PRÁCI V KATEGO-
RII PUBLIKACE S IMPAKT FAKTOREM POD 35 LET 
V ROCE 2022: 
Allergic bronchopulmonary candidiasis: A review of 
the literature and a case report.
Martin Scurek, Eva Pokojova, Martina Doubkova, 
Kristian Brat.
BMC PulmonaryMedicine. IF 3,1

CENA VÝBORU ČPFS ČLS JEP ZA
3. NEJLEPŠÍ PUBLIKOVANOU PRÁCI V KATEGO-
RII PUBLIKACE S IMPAKT FAKTOREM POD 35 LET 
V ROCE 2022: 
Risk of Severe COVID-19 in Non-Adherent OSA Pa-
tients
Samuel Genzor , Jan Prasko, Jan Mizera, Petr Jaku-
bec, Milan Sova, Jakub Vanek, Nikoleta Šurinová, 
Katerina Langova
Patient Preference and Adherence. IF 2,2

CENA VÝBORU 
ČPFS ČLS JEP  
ZA NEJLEPŠÍ
PUBLIKOVANOU 
MONOGRAFII 
V ROCE 2022
Progredující 
fibrotizující in-
tersticiální plicní 
procesy
Martina Šterclová 
a kolektiv.
Maxdorf, Praha 
2022, 146 s, 
ISBN  978-80-
7345-741-9

CENA VÝBORU ČPFS ČLS JEP ZA
1. NEJLEPŠÍ PUBLIKOVANOU PRÁCI V KATEGORII 
ORIGINÁLNÍ SDĚLENÍ V ČASOPISE STUDIA PNEU-
MOLOGICA ET PHTHISEOLOGICA V ROCE 2022
Projekt „Časný záchyt chronické obstrukční plicní 
nemoci v rizikové populaci“ – jaké jsou průběžné 
výsledky?
K. Brat, J. Kouřil, K. Hejduk, N. Král, J. Skřičková, S. 
Kos, I. Čierná Peterová, O. Ngo, L. Mandelová, O. Má-
jek, V. Koblížek
S t u d . P n e u m o l . P h t h i s e o l . , 8 2 , 2 0 2 2 , č 
. 2 , s . 4 1 – 4 8

CENA VÝBORU ČPFS ČLS JEP ZA
1. NEJLEPŠÍ PUBLIKOVANOU PRÁCI V KATEGORII 
ORIGINÁLNÍ SDĚLENÍ V ČASOPISE STUDIA PNEU-
MOLOGICA ET PHTHISEOLOGICA V ROCE 2022
Covidové pneumonie v 1. a 4. vlně pandemie  
u nemocných přijatých na Pneumologickou kliniku 
2. LF UK a FN Motol
M. Marel, L. Fila, L. Valentová Bartáková, D. Rakita, L. 
F. Casas Mendez, D. Trnková, A. Zajacová
S t u d . P n e u m o l . P h t h i s e o l . , 8 2 , 2 0 2 2 , č 
. 3 , s . 9 2 – 1 0 0

CENA VÝBORU ČPFS ČLS JEP ZA
2. NEJLEPŠÍ PUBLIKOVANOU PRÁCI V KATEGORII 
ORIGINÁLNÍ SDĚLENÍ V ČASOPISE STUDIA PNEU-
MOLOGICA ET PHTHISEOLOGICA V ROCE 2022
Infekce SARS-CoV-2 a kožní projevy. Naše zku-
šenosti z post-covid ambulance
M. Salavec
S t u d . P n e u m o l . P h t h i s e o l . , 8 2 , 2 0 2 2 ,  
č . 2 , s . 6 4 – 7 1

CENA VÝBORU ČPFS ČLS JEP ZA
3. NEJLEPŠÍ PUBLIKOVANOU PRÁCI V KATEGORII 
ORIGINÁLNÍ SDĚLENÍ V ČASOPISE STUDIA PNEU-
MOLOGICA ET PHTHISEOLOGICA V ROCE 2022
Pohledy pneumocytologa 3: Bronchoskopická dia-
gnostika lymfatických uzlin plicních hilů a mediastina
V. Šnorek, H. Šuldová, M. Skříšovská
S t u d . P n e u m o l . P h t h i s e o l . , 8 2 , 2 0 2 2 ,  
č . 1 , s . 1 6 – 2 3

CENA VÝBORU ČPFS ČLS JEP ZA
1. NEJLEPŠÍ PUBLIKOVANOU PRÁCI V KATEGORII 
„JINÁ“ SDĚLENÍ V ČASOPISE STUDIA PNEUMOLO-
GICA ET PHTHISEOLOGICA V ROCE 2022
Doporučený postup diagnostiky a léčby těžkého 
astmatu. Část I. Odesílání pacientů do center
M. Teřl, V. Sedlák a I. Krčmová
S t u d . P n e u m o l . P h t h i s e o l . , 8 2 , 2 0 2 2 ,  
č . 4 , s . 1 2 2 – 1 2 7

CENA VÝBORU ČPFS ČLS JEP ZA
2. NEJLEPŠÍ PUBLIKOVANOU PRÁCI V KATEGORII 
„JINÁ“ SDĚLENÍ V ČASOPISE STUDIA PNEUMOLO-
GICA ET PHTHISEOLOGICA V ROCE 2022
Stanovení prognózy pacienta s CHOPN – význam 
pro klinickou praxi a jak na to
K. Brat, V. Koblížek
S t u d . P n e u m o l . P h t h i s e o l . , 8 2 , 2 0 2 2 ,  
 . 2 , s . 5 5 – 6 3

CENA VÝBORU ČPFS ČLS JEP ZA
2. NEJLEPŠÍ PUBLIKOVANOU PRÁCI V KATEGORII 
„JINÁ“ SDĚLENÍ V ČASOPISE STUDIA PNEUMOLO-
GICA ET PHTHISEOLOGICA V ROCE 2022
Doporučený postup pro domácí neinvazivní venti-
laci
J. Lněnička, S. Dostálová, T. Doušová, O. Jež, D. 
Kemlink, M. Kopecký, O. Kudela, V. Novák, V. Sedlák, 
M. Sova, K. Šonka, P. Turčáni, M. Vránová, J. Vyskočilová
S t u d . P n e u m o l . P h t h i s e o l . , 8 2 , 2 0 2 2 ,  
č . 5 , s . 1 6 8 – 1 8 4

CENA VÝBORU ČPFS ČLS JEP ZA
3. NEJLEPŠÍ PUBLIKOVANOU PRÁCI V KATEGORII 
„JINÁ“ SDĚLENÍ V ČASOPISE STUDIA PNEUMOLO-
GICA ET PHTHISEOLOGICA V ROCE 2022
Úloha multidisciplinárního týmu v diagnostice  
a managementu intersticiálních plicních procesů – 
návrh doporučeného postupu
L. Lacina, M. Šterclová, M. Koziar Vašáková
S t u d . P n e u m o l . P h t h i s e o l . , 8 2 , 2 0 2 2 ,  
č . 5 , s . 1 6 3 – 1 6 5



plánované akce - ČR
22.-23. března 2024
XXX. luHaČoVickÉ DnY (mezioborová konference)
Luhačovice, Společenský dům
Více na www.lazneluhacovice.cz/25668-luhacovicke-dny

12.-13. dubna 2024
XXXii. moRaVskÝ mezikRaJskÝ semináŘ pRo pneumologY
a X. moRaVskÉ pneumoonkologickÉ DnY
Hotel Soláň, Karolinka.
Přihlášky ve formátu autoři, ČLK ID, název sdělení, pracoviště lze zaslat jen e-mailem na bouckova@solen.cz
Aktivní účast bude uzavřena 18. února 2024. Více informací na www.kongrespneumologie.cz.

24.-26. dubna 2024
XXViii. HRaDeckÉ pneumologickÉ DnY
Hradec Králové, ALDIS. Více informací na www.hradeckedny.cz

3.-4. května 2024
8. máJoVÉ DnY
Kutná Hora 
VÍce na www.majovesetkani.cz

10.-11. května 2024
XXiii. setkání lÉkaŘŮ ČR a sR V litomYŠli (mezioborová konference)
Litomyšl, Smetanův dům. Pořadatel: Nadační fond pro pomoc nemocným dětem ve spolupráci s ČPFS a 
ČSAKI. Více na setkanilekaru.cz

24. -25. května 2024
Xii. konfeRence funkČníHo VYŠetŘoVání plic
Zlín. Kongresové centrum -  více na www.konferencefvp.cz

6. června 2024
XXiX. setkání pneumologŮ a Xiii. setkání pneumologŮ a pneumocHiRuRgŮ
Praha, Emauzy. Více na www.setkanipneumologu.cz

7. června 2024
6. setkání náRoDnícH centeR tĚŽkÉHo astmatu
Hermitage Hotel Prague, Svobodova 1

26. -28. září 2024
Vii. kongRes Čpfs a spfs a  XXXii. moRaVskoslezskÉ pneumologickÉ DnY
Ostrava, hotel Clarion

7.- 8. listopadu 2024
XXXi. pneumoonkologickÉ DnY
Plzeň 

22. listopadu 2024
XVi. Den pRo zDRaVÉ plíce - sVĚtoVÝ Den cHopn
Praha

6.-7. prosince 2024
iii. mezioBoRoVÝ kongRes DiagnostikY a inteRVence DÝcHacícH 
cest, 33. kasuistická sDĚlení z pneumologie a ftizeologie
Praha

https://www.hradeckedny.cz/
http://www.majovesetkani.cz
https://www.konferencefvp.cz/
http://www.setkanipneumologu.cz


plánované akce - svět
23.-25. února 2024    
international Workshop on lung Health – 1st asian chapter 
Goa, India
www.lunghealthasia.org

18.-20. dubna 2024
8th slovenian pneumology  congress
Ljubljana, Congress centre Four Points by Sheraton, Mons hotel.
www.zps-slo.si/en/8th-slovenian-pneumology-allergology-and-immunology-congress/

7.-11. září 2024
european Respiratory society (eRs) congress 2024
RX Wien GmbH, Messeplatz 1, 1020 Wien
www.ersnet.org/congress-and-events/congress/ 
(Late-breaking abstracts 29 April – 31 May 2024; Randomised controlled trial (RCT) abstracts 14 – 28 June 2024)

Oficiální web programu 
www.prevenceproplice.cz

Hledáte zaměstnance do pneumologické ambulance  
či oddělení?
Máte možnost personální inzerce na:
www.plicnilekarstvi.cz/stranka/562/inzerce-a-kariera/

22. konfeRence DĚtskÉ pneumologie        12. kuRz DĚtskÉ fleXiBilní BRoncHoskopie
se bude konat  v sobotu 13. dubna 2024 v hotelu DAP  
v Praze 6-Dejvicích, Vítězné nám. 684/4.

Hlavními tématy letošní konference budou:
Obstrukční spánková apnoe u dětí a mladistvých.
Multidisciplinární přístup k dětskému kašli.
Varia a kazuistiky.
Termín pro zaslání přihlášky k aktivní účasti: 8. března 2024, 
„early-bird“ registrace: do 16. března 2024.  
Další informace na www.pneumologie.amca.cz

Na obě akce srdečně zve
prof. MUDr. Petr Pohunek, CSc. a výbor České společnosti dětské pneumologie ČLS JEP  - www.detskapneumologie.cz

Dětská pneumologie

aktuality  
z Čpfs  
i oboru? www.plicnilekarstvi.cz

facebook.com/ 
dychamtedyjsem

12. Kurz dětské flexibilní bronchoskopie 
 se uskuteční od 4. do 6. března 2024 
na 2. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy  
a FN Motol, V Úvalu 84, Praha 5
- více informací a registrační formulář na 
www.detskapneumologie.cz/kalendar-akci/12-kurz

najdete nás i na 
facebooku

Global Evidence Summit 2024 (GES 2024) se koná 10.–13. 9. 2024 v Praze v prostorách O2 universum.
GES 2024 je mezinárodní summit, na němž se každé čtyři roky schází přední světové organizace v oblasti Evidence-Based Practice.  
Cílem summitu je vytvoření platformy pro diskusi o zásadních otázkách napříč odvětvími, jako jsou zdravotnictví, vzdělávání, sociální spravedlnost, 
životní prostředí či klimatické změny. Pro registraci na Global Evidence Summit 2024 mohou čeští účastníci využít zvýhodněných cen poplatků-
Více info na www.globalevidencesummit.org

https://www.ersnet.org/congress-and-events/congress/
http://https://www.plicnilekarstvi.cz/stranka/562/inzerce-a-kariera/
http://www.detskapneumologie.cz
https://www.facebook.com/dychamtedyjsem
https://www.facebook.com/dychamtedyjsem
http://www.detskapneumologie.cz/kalendar-akci/12-kurz
http://https://www.plicnilekarstvi.cz/stranka/562/inzerce-a-kariera/

